
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DELLA PROROGA DELL’ ACCORDO QUADRO SCR MULTIOPERATORE
PER LA FORNITURA DI MEDICINALI A BASE DI FOLLITROPINA ALFA E
SOMATROPINA E SERVIZI CONNESSI, DA DESTINARSI ALLE A.S.R. DELLA REGIONE
PIEMONTE E DELLE REGIONI VALLE D’AOSTA E MOLISE (GARA 012-2022) - CIG
B95E8E6FF5 SPESA PRESUNTA € 1.206,00 ESCLUSA DI IVA AL 10% - REVOCA
DETERMINAZIONE 0001504.

Parisi Valeria

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Parisi Valeria

05/12/2025

05/12/2025

0001574 del 05/12/2025

a593ddbafb7365d8f9761e794d87d4956d1cf1d40d890d5cb769a48d47ac3f10



 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

PRESA D’ATTO DELLA PROROGA DELL’ ACCORDO QUADRO SCR 

MULTIOPERATORE PER LA FORNITURA DI MEDICINALI A BASE DI 

FOLLITROPINA ALFA E SOMATROPINA E SERVIZI CONNESSI, DA 

DESTINARSI ALLE A.S.R. DELLA REGIONE PIEMONTE E DELLE REGIONI 

VALLE D’AOSTA E MOLISE (GARA 012-2022) - CIG B95E8E6FF5 SPESA 

PRESUNTA € 1.206,00 ESCLUSA DI IVA AL 10% - REVOCA DETERMINAZIONE 

0001504. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

 Parisi Valeria 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06/08/2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito 

la Società di committenza Regione Piemonte S.p.A. (SCR. – Piemonte S.p.A) con funzioni di centrale 

di committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e 

lavori in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione 

ANAC n. 58 del 22/07/2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con i quali sono 

state individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, 



delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, oltre che 

i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o 

agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure ai sensi dell’articolo 9, comma 

3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89; 

ATTESO che i “Farmaci” figurano nell’elenco dei beni sottoposti all’obbligo di acquisto aggregato da 

parte di Consip S.p.A. o degli altri soggetti aggregatori; 

PREMESSO che questa Azienda Ospedaliera con Determinazione n. 899 del 09/06/2023 aderiva al 

Lotto 2 dell’Accordo Quadro multioperatore 012-2022 “Fornitura di medicinali a base di follitropina 

alfa e somatropina e servizi connessi per le ASR della Regione Piemonte e delle Regioni Valle d’Aosta 

e Molise” aggiudicato da SCR Piemonte S.p.a. alla Ditta Sandoz S.p.A. fornitrice della specialità 

OMNITROPRE*SUREPAL CART nei dosaggi 5MG/1,5 e 15MG/1,5; 

PRESO ATTO che con comunicazione pubblicata su NEW All.1_AQ12-2022_27.11.2025, è stato 

notificato quanto segue: “Attivata proroga tecnica, nuova scadenza il 29.05.2026 (salvo scadenza 

anticipata in caso di aggiudicazione di nuova procedura).  Precedente scadenza 29.11.2025” fino a 

tutto il 29/05/2026 e comunque fino ad esaurimento dell’importo contrattuale; 

PRESO ATTO che l’estensione della durata del contratto 2023-456 fino a tutto il 29/05/2026 si traduce 

per questa Azienda, in un aumento contrattuale presunto, calcolato sui dati storici dell’acquistato su base 

annua, pari ad euro 1.206,00;  

RILEVATO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

1.206,00 oltre € 120,60 di IVA 10%, per complessivi € 1.326,60 IVA al 10% inclusa e viene così 

suddiviso: 

- € 189,51 con iva 10% inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con Delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” 

ed è riconducibile al conto economico 3100120 “Medicinali con AIC” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera, 

- € 1.137,09 con IVA 10 % inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 29/05/2026) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100120 

“Medicinali con AIC” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

DATO ATTO che l’assunzione dell’ulteriore onere per l’anno in corso (2025) è stata autorizzata dalla 

S.C. Farmacia ospedaliera in data 02/12/2025, assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è 

imputabile; 

CONSIDERATO che questa Struttura sulla base degli ordinativi ha provveduto a quantificare i costi ed 

acquisire il CIG derivato B95E8E6FF5 relativo alla Procedura Negoziata 012-2022 contratto Areas n. 



2023-456; 

DATO ATTO che: 

 restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nelle Convenzioni 

approvate dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A; 

 si conferma la Dott.ssa Lucia Avanzini, Dirigente della S.C. Farmacia Ospedaliera Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO altresì che in data 02/12/2025 è stata adottata la Determinazione 0001504 avente 

medesimo oggetto, ma che per mero disguido riportava un testo inconferente, pertanto è da ritenersi 

revocata e interamente sostituita dal presente provvedimento di proroga della gara 012-2022; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

garantire l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

sanitaria di questa Azienda Ospedaliera;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto dell’attivazione della proroga tecnica fino a tutto il 29/05/2026 e comunque fino 

ad esaurimento dell’importo contrattuale della Procedura Negoziata 012-2022, alle condizioni 

economiche vigenti, disposta da SCR Piemonte S.p.A. con comunicazione pubblicata su NEW 

All.1_AQ12-2022_27.11.2025 e di disporre conseguentemente la proroga del vigente contratto 

n di riferimento sull’applicativo aziendale AREAS 2023-456 avente ad oggetto la specialità 

medicinale OMNITROPRE*SUREPAL CART nei dosaggi 5MG/1,5 e 15MG/1,5 con 

l’operatore economico aggiudicatario Sandoz S.p.A.; 

2. di acquisire il CIG derivato B95E8E6FF5 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

3. di autorizzare sin d’ora, a fronte di sopravvenute esigenze che potranno eventualmente emergere 

e che in tal caso saranno comunicate dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, l’approvvigionamento 

dei farmaci e dei prodotti emoderivati ricompresi nell’elenco dei prodotti prorogati da SCR. 

Piemonte S.p.A.; 

4. di autorizzare altresì l’adeguamento ad ogni successiva variazione per effetto di aggiornamenti 

in corso di fornitura comunicati da SCR. Piemonte S.p.a. con riferimento a modifiche di prezzo 

deliberate dall’AIFA e modifiche di titolarità di AIC, nonché le corrispondenti registrazioni 

sull’applicativo aziendale AREAS; 

5. di dare atto che che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

ad € 1.206,00 oltre € 120,60 di IVA 10%, per complessivi € 1.326,60 IVA al 10% inclusa e 

viene così suddiviso: 



- € 189,51 con iva 10% inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con Delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” 

ed è riconducibile al conto economico 3100120 “Medicinali con AIC” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera, 

- € 1.137,09 con IVA 10 % inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 29/05/2026) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100120 

“Medicinali con AIC” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

6. di dare atto che l’assunzione dell’ulteriore onere per l’anno in corso (2025) è stata autorizzata 

dalla S.C. Farmacia ospedaliera in data 02/12/2025, assegnataria del budget di spesa a cui 

l’onere è imputabile; 

7. di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nelle 

Convenzioni approvate dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A.; 

8. di confermare la Dott.ssa Lucia Avanzini, Dirigente della S.C. Farmacia Ospedaliera, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

9. di dare atto che in data 02/12/2025 è stata adottata la Determinazione 0001504 avente medesimo 

oggetto, ma che per mero disguido riportava un testo inconferente, pertanto è da ritenersi 

revocata e interamente sostituita dal presente provvedimento di proroga della gara 012-2022; 

10. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

11. Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento delle specialità medicinali in esame occorrenti al regolare svolgimento 

dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera, di rendere il presente atto 

immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, 

sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

Il Direttore  

Ferrando Fabrizio 


